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Rada N rukowa IZ. Sekretariat N au

kow y W ydziału I P olsk iej A kadem ii 
N auk na w niosek  K uratorium  IZ w  
oparciu o art. 25 i  41 S tatutu  IZ po
w oła ł R adę N aukow ą IZ w  składzie: 
przew odniczący —  prof Gerard L abu
da, członkow ie — prof. R em igiusz B ie-  
rzanek, prof. Z dzisław  Grot, prof. Zdzi
sław  K aczm arczyk, prof. Ka' im ierz K o- 
lańczyk, doc. W ładysław  M arkiew icz, 
prof. K azim ierz P iw arsk i, prof. Karol 
M arian Posp ieszalsk i, .doc. Stan isław  
Sm oliński, prof Jan Szczepański, prof. 
Jan W ąsicki, doc. B olesław  W iewióra. 
prof. S tan isław a Z ajchow ska, doc. Ja
nusz Z iółkow ski.

Pebyt prof. Z. Kaczm arczyka na Wę
grzech. Prof. dr Z dzisław  Kaczm arczyk, 
w icedyrektor Instytutu  Zachodniego, 
przebyw ał w  ram ach w ym iany k u ltu 
ralnej na W ęgrzech w  dn. cd 3 X  do 
3 X I 196,2 r. W czasie pobytu prof. 
K aczm arczyk odw iedził uniw ersyteckie  
ośrodki naukow e w  B udapeszcie, Precs
i Szeged. W dn. 26 X  w yg łosił w  B u
dapeszcie w  ram ach trzeciej naukow ej 
konferencji h istoryków  prawa z W ę
gier i C zechosłow acji referat w  języku  
n iem ieck im  pt. P oczątk i m iast  polskich  
oraz p ro b lem a tyk a  p o czą tkó w  pra w a  
miejskiego.  R eferat ten, przedstaw ia
jący w  now ym  św ietle  rolę praw a n ie
m ieckiego w  tw orzeniu  się m iejsk iego  
prawa w  Polsce, sięgał rów nież do  
analogii w ęgierskich .

W dn. 2 X I w yg łosił prof. K aczm ar
czyk na W ydziale P raw nym  U n iw er
sy tetu  w  B udapeszcie referat na tem at 
zachodnioniem ieckiej Ostforschung, jej 
organizacji i działalności. Scharaktery
zow ał rów nież prace Instytutu  Zachod
n iego w  Poznaniu. R eferat spotkał się  
z żyw ym  zainteresow aniem .

I. posiedzenie Rady Naukowej IZ.
Dn. 5 X I 1962 r. odbyło się pierw sze 
posiedzenie R ady N aukow ej IZ. P osie

dzeniu przew odniczył prof. dr G. L a
buda. Rada w yłon iła  ze sw ego grona 
w iceprzew odniczącego i sekretarza. 
W iceprzew odniczącym  został prof. dr 
Jan W ąsicki, a sekretarzem  prof. dr 
K azim ierz K olańczyk. N astępnie dy
rektor IZ, prof. dr M ichał Sczaniecki, 
złożył krótkie spraw ozdanie z w yk o
nania planu badań naukow ych IZ za 
r. 1962, a sekretarz nauk w y IZ, doc. 
dr B olesław  W iew ióra, zreferow ał plan  
badaw czo-naukow y i w ydaw niczy IZ  
na r. 1963.

Na tle  obu  spraw ozdań w yw iązała  
się  dyskusja, w  której poruszano w  
szczególności problem y m łodej kadry 
naukow ej IZ oraz w yjaśn iano szereg  
zagadnień zw iązanych z planam i na 
r. 1963. Rada pozytyw nie oceniła spra
w ozdanie i p lany na 1963 r. Rada za
poznała się  rów nież z problem atyką  
finansow ą IZ w  św ietle  prelim inarza  
budżetow ego, który zreferow ał w ice
dyrektor IZ — dr M ichał Pollak. R a
da zaaprobow ała rów nież zam ierzone  
przesunięcia personalne i aw anse oraz 
pozytyw nie zaopiniow ała w niosk i o  s ty 
pendia naukow e dla pracow ników  IZ.

Sesja naukowa w K w idzynie. W dn.
9 XI 1962 r. odbyła się w  K w idzynie, 
w  zw iązku z obchodam i 25-lecia zało
żenia w  tym  m ieście G im nazjum  P ol
skiego, sesja naukow a pod przew odnic
tw em  dyrektora Instytutu  Zachodniego  
- -  prof. M. Sczanieckiego.

Sesja niem coznawcza w  Gorzowie.
W dn. 10 i  11 XI 1962 r. odbyła się w  
G orzow ie W ielkopolskim  sesja n iem co
znaw cza zorganizow ana przez T ow a
rzystw o R ozw oju Ziem  Zachodnich  
w raz z Instytutem  Zachodnim  i Za
chodnią A gencją Prasow ą.

W pierw i"ym  dniu sesji o zagadnie
niach rew izjonizm u zechodnioniem iec- 
kiego m ów ił redaktor naczelny ZAP — 
Edm und M ęclew ski. W kolejnym  refe
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racie red. H alina Brodzka m ów iła o spo
łeczeństw ie NRD. Na tem at B erlina w y 
głosił odczyt zastępca dyrektora Ośrod
ka K ultury i Inform acji NRD w  W ar
szaw ie — J. Roemer.

W drugim  dniu sesji z referatam i 
w ystąp ili pracow nicy naukow i IZ. Doc. 
dr B olesław  W iew ióra przedstaw ił za
gadnienie dw óch państw  niem ieckich  na 
tle sytuacji m iędzynarodow ej. Dr Jerzy  
K rasuski om ów ił stosunki p o lsk o-n ie
m ieckie w  dw udziestoleciu  m iędzyw o
jennym , dr Z dzisław  N ow ak scharakte
ryzow ał ekonom iczne podstaw y im pe
rializm u niem ieckiego. Postępow e tra
dycje NRD przedstaw ił mgr Janusz 
Rachocki.

W sesji uczestn iczyli m iejscow i dzia
łacze społeczni, nauczyciele oraz przed
staw iciele życia kulturalnego i gospo
darczego Gorzowa.

Posiedzenie K om isji Koordynacyjnej 
Instytutów  Ziem Zachodnich W dn.
14 XI 1962 r. odbyło się w  Ś ląskim  In 
stytucie N aukow ym  w  K atow icach po
siedzenie K om isji K oordynacyjnej In 
stytutów  Ziem  Zachodnich. W posiedze
n iu w zię li udział przedstaw iciele: Ś lą 
sk iego Instytutu  N aukow ego w  K ato
w icach, Instytutu  Ś ląskiego w  Opolu, 
W rocław skiego O środka N aukow ego, 
Instytutu  Z achodnio-Pom orskiego w  
Szczecinie, Zachodniej A gencji P raso
w ej, R ady N aukow ej TRZZ, Polsk iego  
Instytutu  Spraw  M iędzynarodow ych  
oraz Instytutu  Zachodniego. Zebraniu  
przew odniczył dyr. R. Lutm an. R efe 
rat analizujący p lany badaw cze in sty 
tu tów  ZZ przedstaw ił prof. M. Scza
niecki. Po dyskusji podjęto uchw ałę  
w  spraw ie koordynacji badań socjo lo
gicznych i ekonom icznych. W końcu  
przedstaw iono p lan najbliższych sesji 
naukow ych oraz w ydaw nictw  przygo
tow yw anych przez poszczególne in sty 
tuty.

Zebranie naukowe pracowników IZ.
W grudniu odbyło się w  IZ ze
branie naukow e pracow ników , na k tó
rym  w icedyrektor IZ doc. dr W łady
sław  M arkiew icz, złożył spraw ozdanie

z pobytu w  NRF. Doc. M arkiew icz  
przebyw ał w  N iem czech zachodnich od 
24 IX  do 21 X I 1962 r. jako styp en d y
sta M inisterstw a Szkoln ictw a W yższe
go. C elem  jego stażu było zapoznanie 
się z działalnością naukow ą ośrodków  
badań socjologicznych w  NRF.

R eferent przedstaw ił na w stęp ie  h i
storię odbudow y i rozw oju socjologicz
nych instytu tów  badaw czych w  N iem 
czech zachodnich po II w ojnie św ia 
tow ej, podkreślając rolę em igrantów  
antyhitlerow sk ich  oraz w p ływ  am e
rykańskiej nauki na kształtow anie się 
oblicza w spółczesnej m yśli społecznej 
w  NRF, a następnie podjął próbę oce
ny aktualnego stanu badań socjologicz
nych w  tym  kraju. Zastrzegając się, 
że jego w ypow iedzi na ten  temait, k tó
ry ma stanow ić przedm iot specjalnej 
m onografii, m ają charakter w stępnych  
hipotez —  referent w ysunął tezę, iż 
tendencją ideow o-polityczną dom inują
cą w e w spółczesnej zach dnioniem iec- 
kiej socjologii jest dem okratyczny l i 
beralizm  i kosm opolityzm . Orientacja  
ta stanow i g łów ne źród'o w ew nętrznych  
sprzeczności nurtujących socjologię w  
NRF. Z jednej strony w iększość, zw ła
szcza m łodych socjologów , reprezentuje  
zdecydow anie antym ilitarystyczne i an- 
tynacjorialistyczne poglądy, w yrażające  
się m. in. w  realistycznym  podejściu  
do spraw y granicy P olsk i, a n iejedno
krotnie w  deklaracjach niekłam anej 
sym patii dla narodu polskiego, tak  
ciężko dośw iadczonego przez im perializm  
niem iecki. Z drugiej jednak strony, ci 
sam i ludzie skądinąd dem okratycznie
i propolsko usposobieni, lansują w  
sw oich pracach w  sposób bezkrytyczny  
prym ityw ny antykom unizm , jak gdyby  
nie zdaw ali sobie spraw y, iż na skutek  
tego grzeszą często przeciw ko e lem en 
tarnym  zasadom  obiektyw izm u nauko
w ego  i zarazem  stają w e w spólnym  
froncie z n iem ieckim i szow in istam i i re- 
w anżystam i.

W ożyw ionej dyskusji nad referatem  
poruszono dodatkow o szereg innych  
problem ów  dotyczących procesów  spo
łecznych  zachodzących w  NRF oraz 
udoskonalenia m etodyki badań w  za
kresie niem coznaw stw a.
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W izyty gości zagranicznych w  IZ.

We w rześniu  1962 r. baw ili w  P o
znaniu i gościli w  IZ h istorycy litera 
tury polskiej: pracow nik Instytutu  S ło 
w iańskiego w  Pradze, dr Jiri B e c k  a, 
oraz pracow nik B ib liotek i m. Pragi, 
M arta B e c k o w a .  W tym że m iesiącu  
sekcję C zechosłow acką IZ odw iedził 
pracow nik Instytutu  S łow iańsk iego  w  
Brnie —  dr Vladisliav Stastny.

*

W dn. 26 X  1962 r. złożyli w izytę w  
IZ odbyw ający podróż po Polsce go
ście z NRF: prof. Johannes H a r d e r, 
docent socjo log ii przy P edagogicznej 
Szkole W yższej w  W uppertal, w sp ó ł-  
w ydaw ca m iesięczn ika zaehodnionie- 
m ieckiego „D eutsch-P oln ische H efte”, 
członek prezydium  N iem ieck iego To
w arzystw a W ym iany K ulturalnej i Go
spodarczej z Polską; prof. dr Jurgen  
M o 1 1 m  a n n, docent przy (ew angelic
kiej) K ościelnej Szkole W yższej w  
W uppertalu; prof. dr Karl R o d e ,  k ie 
row nik Instytutu  G eologicznego N ad- 
reńsko-W estfalsk iej T echnicznej Szkoły  
W yższej w  A kw izgranie i k ierow nik  
katedry geolog ii i  paleontologii przy 
tej sam ej szkole oraz P aul W o l f ,  re
daktor m iesięczn ika „D eutsch-P oln i
sche H efte” i urzędujący członek pre
zydium  N iem ieck iego T ow arzystw a W y
m ian y  K ulturalnej i  Gospodarczej 
7. Polską.

Na spotkaniu gości z pracow nikam i 
IZ w ym ien iono poglądy nt. w ęzłow ych  
zagadnień stosu n k ów  p o lsk o-n iem iec
k ich  oraz tem atyk i badań .niem co
znaw czych IZ.

*
Dn. 6 X I 1962 r. odw iedził IZ sekre

tarz am basady NRD w  PRL — Gerhard  
V i e b i g .  W ro im ow ie  z dyrckt?rem  
IZ, prof. dr M. Sczanieckim , którem u  
tow arzyszyli pracow nicy naukow i IZ, 
gość in form ow ał się  o bieżących pra
cach  Instytutu.

*

Dn. 5 X II 1962 r. odw iedził IZ rezy
dujący w e W rocław iu konsul N ienr.ec- 
kiej R epubliki D em okratycznej H erbert 
L i 11 k e.

Przegląd Zachodni, n r 6, 1963:;

Gość przeprow adził rozm ow ę z dy
rektorem  IZ, prof. dr M. Sczanieckim , 
oraz z gronem  pracow ników  naukow ycłi 
IZ. W rozm ow ie, skupiającej się w okół 
stosunków  IZ z ośrodkam i naukow ym i 
w  NRD, brał udział rów nież rektor 
UAM, prof. dr Gerard Labuda, który 
zapoznał konsula ze stanem  kontaktów  
naukow ych UAM  z uczeln iam i w yższy
mi NRD oraz z postu latam i w  spraw ie  
zacieśnienia  tych kontaktów  w  przy
szłości.

Nagroda naukow a PAN. Doc. dr Adam  
Ł o p a t k a ,  członek IZ, otrzym ał w  l i 
stopadzie 1962 r. nagrodę naukow ą  
W ydziału I P olsk iej A kadem ii Nauk  
za pracę pt. P a ń stw o  socja lis tyczne a 
z w ią z k i  za w o d o w e  (W ydaw nictw o Po
znańskie, Poznań 1962, s. 307) Doc. dr 
A. Łopatka jest k ierow nik iem  K atedry  
T eorii Państw a i P raw a przy UAM  w  
Poznaniu i prodziekanem  W ydziału Pra
w a -tegoż U niw ersytetu .

Odznaczenia. Za pracę w  K om isji 
U stalania N azw  M iejscow ości i O biektów  
F izjografie m ych  d iałającej przy P reze
sie  R . d y  M inistrów  otrzym ali w ysokie  
odznaczenia cz ł;n k ow ie  IZ: prof. dr M i
kołaj R udnicki i prof. dr W itold T a- 
szyck i —  S ztan d ar  P racy  I K la sy ;  prof. 
dr S tan isław  U rbańczyk —  K r z y ż  K o 
m andorsk i O rderu  O drodzenia  Polski, 
a prof. dr L udw ik Zabrocki —  K r z y ż  
O ficersk i O rderu  O drodzenia  Polski.

*

R?da N aczelna TRZZ przyznała od
znakę Zasłużonego Działacza  TRZZ m. 
in członkom  IZ: dr Edwardow i Serw ań- 
sk iem u i m jr  Janow i Prędkiem u.

N on in acje. Rada P aństw a pow ołała  
członków  IZ: prof. dr K azim ierza P o
p i'łk a , c:łonka K uratorium  IZ na sta 
now isko profesora zw yc ajnego w  un i- 
w ersytec e w rocław skim , doc. dr T ade
usza Ł adogórskiego z Pol. Akad. N auk  
oraz prof. dr S tan isław ę Zajchowską  
z UAM w  Poznaniu na stanow isko  
profesorów  nadzw yczajnych.
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